MINISTÉRIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2022

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXII  Nº 12 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2022

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Presidência da Funarte

Diretoria-Executiva

Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

MARCELO NERY COSTA

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Diretor de Logística, Orçamento e Administração substituto

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas substituto

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1849301         SEI 01531.000270/2022-07 / pg. 1

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Direção Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

-

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 413, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril
de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, apos lada pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº
361, publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII, do ar go 19, do Estatuto da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº
11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO:

A cláusula 10.1 do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Centenário da Semana de Arte Moderna,

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar os nomes dos membros da Comissão de Seleção: Jimson Ferreira Vilela, João Paulo
Álvaro Racy, Michelle Farias Sommer, Mona Oliveira Luizon  e Morgana Fonseca de Alvarenga Mafra
Ferreira. Coube a servidora Izabel Machado da Costa, Matrícula SIAPE nº 1555412, a coordenação do
edital e acompanhamento de todas as etapas dos trabalhos da comissão.

Art. 2º - A comissão foi presidida pelo diretor da Diretoria de Artes Visuais da Funarte Bruno Vinícius

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1849301         SEI 01531.000270/2022-07 / pg. 2

de Carvalho Rodrigues, matrícula SIAPE nº 3246069.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

-

PORTARIA FUNARTE Nº 532, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

 Dispõe sobre resultado final do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Centenário da Semana de
Arte Moderna.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril
de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, apos lada pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº
361, publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII, do ar go 19, do Estatuto da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº
11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO:

A cláusula 11.11 do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Centenário da Semana de Arte Moderna,

RESOLVE:

I - Tornar público o seu resultado final.

Classificação: 1º

Número de inscrição: 158547

Nome completo/razão social: Gabriela Martins Ferrante

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Tupi or not tupi: a Semana de Arte Moderna e a brasilidade

Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 98

Classificação: 2ª

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1849301         SEI 01531.000270/2022-07 / pg. 3

Número de inscrição: 153572

Nome completo/razão social: Gisele Franke

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Brasil em Cena

Cidade: Garopaba

Estado: SC

Nota: 97,8

Classificação: 3ª

Número de inscrição: 151396

Nome completo/razão social: Thomás Fadigas Rossi

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Vinte e dois, cem anos depois.

Cidade: Teresópolis

Estado: RJ

Nota: 97,6

Classificação: 4ª

Número de inscrição: 157893

Nome completo/razão social: Vicente Repolês Oliveira Pessôa

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: XXII

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 97,6

Classificação: 5ª

Número de inscrição: 156460

Nome completo/razão social: Willy Cavalheiro Chung

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Os Pés Aos Olhos

Cidade: Cabo Frio

Estado: RJ

Nota: 97,3

Classificação: 6ª

Número de inscrição: 158423

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1849301         SEI 01531.000270/2022-07 / pg. 4

Número de inscrição: 158423

Nome completo/razão social: Luiz Fernando Marques

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Medalha Brasil Modernista

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 96,8

Classificação: 7ª

Número de inscrição: 154965

Nome completo/razão social: Gislaine Maria Lau

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Medalha em homenagem as mulheres da Semana de Arte Moderna

Cidade: Campo Largo

Estado: PR

Nota: 96

Classificação: 8ª

Número de inscrição: 158560

Nome completo/razão social: Frederico Augusto Ribeiro da Silva

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Raízes Modernistas

Cidade: Teresópolis

Estado: RJ

Nota: 95,5

 Classificação: 9ª

Número de inscrição: 158317

Nome completo/razão social: Gleycinara Santos Silva

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Centenário da Semana de Arte Moderna

Cidade: São Luiz

Estado: MA

Nota: 94,6

Classificação: 10ª

Número de inscrição: 158388

Nome completo/razão social: Saint Clair Cerqueira Araújo

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1849301         SEI 01531.000270/2022-07 / pg. 5

Pessoa física/Pessoa jurídica: Física

Título do projeto: Anita Malfatti:  mulher, pioneira  e precursora da semana de 22

Cidade: Santo Antonio do Descoberto

Estado: GO

Nota: 94,1

 II - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U e disponível na página eletrônica
da   Funarte: https://www.gov.br/funarte/pt-br/editais/2022

Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

 -

Boletim Interno de Pessoal assinado:

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas substituto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães, Coordenador(a)
Substituto(a), em 08/12/2022, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 1849301 e o código CRC C7F2E0BC.

Referência: Cas o res ponda  es te Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01531.000270/2022-07 SEI nº 1849301

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1849301         SEI 01531.000270/2022-07 / pg. 6

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1849301